
N. 114 Reg Del. 

 
 

COPIA 

 

COMUNE DI PINCARA  

 

Provincia di Rovigo 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 05-11-2021 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

O G G E T T O 
 

OGGETTO ADOZIONE MISURE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL 

PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 

DOMESTICHE A SEGUITO DEL PERDURARE DELL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - CRITERI DI EROGAZIONE. 

 

Oggi  cinque del mese di novembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 21:00, convocata in 

seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

Magon Stefano Sindaco P 

Bellini Giustiliano Assessore P 

Visentini Renzo Assessore Esterno P 

 

     3    0 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO COMUNALE  Esposito Giuseppe. 

 

Magon Stefano nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

IL Sindaco 

 

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 05-11-2021  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

 in data 31/01/2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da 

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 per effetto dell’emergenza sanitaria sono stati emanati diversi provvedimenti, sia a carattere 

nazionale che regionale e locale, volti a contenerne la diffusione e gli effetti negativi, tra cui: 

 - l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 30/03/2020 recante: 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, e in 

particolare l’art.4, secondo cui: “Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, 

nonché delle donazioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun 

comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”; 

Alla quale è seguita la Deliberazione di G.C. n. 36 del 03.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 

29.03.2020 – Adozione misure urgenti di solidarietà alimentare indirizzo ai servizi sociali del 

Comune di Pincara” e la delibera di G. C. n. 63 del 09.07.2020 ad oggetto “Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 – Adozione misure urgenti di solidarietà 

alimentare indirizzo ai servizi sociali del Comune di Pincara – seconda assegnazione”; 

 

- il decreto legge 154/2020 – Decreto Ristori Ter - pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.291 del 

23/11/2020, il quale ha istituito all'art. 2 un ulteriore fondo di 400 milioni da erogare a ciascun 

comune entro il 1° dicembre 2020, al quale ha fatto seguito la deliberazione di G. C. 113 del 

10.12.2020 ad oggetto “Misure urgenti di solidarietà alimentare – art. 2 comma 1 D.L. n. 154 del 

23.11.2020,  con la quale sono stati approvati ulteriori interventi per la distribuzione di buoni spesa 

ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici dello stato emergenziale causato dalla 

pandemia; 

 

Considerato che 

 il tessuto economico e produttivo del territorio nazionale, e quindi anche del Comune di 

Pincara, risente ancora delle gravi condizioni sociali ed economiche dovute al perdurare 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 per effetto della nuova pandemia si è registrato un incremento delle richieste di aiuto 

economico presso i Servizi Sociali comunali da parte di quei nuclei familiari con poche 

risorse economiche a disposizione, che mostrano una fragilità anche sotto l’aspetto sociale e 

lavorativo, sebbene attualmente non direttamente coinvolte dalla crisi epidemiologica da 

COVID-19; 

 

Tenuto conto che 

- con D.L. n. 73 del 25 maggio 2021, Decreto “Sostegni Bis”, l’art.53 ha istituito un ulteriore fondo 

da erogare a ciascun comune per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno 

alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 

domestiche, in considerazione del perdurare dell’emergenza epidemiologica da virus covid-19;  

 

- il Comune di Pincara ha provveduto, a seguito dei primi due fondi statali ad erogare la misura dei 

“buoni spesa” in favore dei propri cittadini in possesso dei requisiti di cui ai relativi bandi, mettendo 

a disposizione un importo complessivo pari ad € 15.739,12, comprensivo di € 300,00 derivanti da 

donazioni da parte di imprese e di soggetti privati; 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 05-11-2021  

 

- l’erogazione di tali “buoni spesa” è ancora in corso;  

 

- che in base allo stanziamento erogato dal Ministero dell’Interno e previsto dall’art. 53 comma 1 

del decreto legge 25 maggio 2021 n. 73 coordinato con la Legge di conversione 23 luglio 2021, n. 

106 il Comune di Pincara risulta assegnatario di € 9.412,42;  

 

- che l’Amministrazione comunale intende, stante la possibilità di impiegare questo fondo per 

andare incontro alle esigenze dei cittadini con strumenti diversi dai buoni spesa già ampiamente 

distribuiti con le precedenti risorse, finalizzare l’importo assegnato a questo comune attuando 

sostegni alle famiglie per il pagamento di canoni di locazione, di utenze domestiche (acqua, luce e 

riscaldamento) e della TARI; 

 

Dato atto che - l’Ufficio Servizi Sociali provvederà all’emissione di apposito Avviso Pubblico per 

destinare la somma di € 9.412,42 a misure di sostegno alle famiglie da impiegare per il pagamento 

di canoni di locazione, di utenze domestiche (acqua, luce e riscaldamento) e TARI; 

 

Ritenuto, inoltre, di dover impartire le seguenti istruzioni agli uffici:  

- stabilire che le somme a favore dei cittadini/famiglie saranno riconosciute a coloro i quali 

risiedono nel Comune di Pincara e versano in uno stato di necessità temporanea dovuta al perdurare 

dell’emergenza epidemiologica;  

- prevedere che l'assegnazione avverrà previa istruttoria del modulo di domanda debitamente 

compilato dal richiedente in tutti i suoi punti, tra cui il requisito d’accesso stabilito in base a 

indicatore ISEE;  

- prevedere che i contributi assegnati per il pagamento dei canoni di locazione, delle utenze (acqua, 

luce e riscaldamento) e della TARI riguardino esclusivamente immobili ubicati nel territorio di 

Pincara; 

 

Visto “l’avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti di sostegno alle famiglie che versano in 

stato  

di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, in considerazione 

del perdurare dell’emergenza epidemiologica da virus covid-19 (Allegato A), e lo schema di istanza 

per essere ammessi a dette misure (Allegato B); 

 

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione, nel caso le domande di contributo 

pervenute, superino ampiamente le risorse finanziare statali sopra indicate, di valutare la possibilità 

di mettere a disposizione risorse integrative nei limiti delle disponibilità di bilancio accertate, il cui 

importo verrà definito con proprio successivo atto; 

 

Ritenuto, di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo la predisposizione degli atti 

inerenti e conseguenti la volontà espressa; 

 

Ravvisata la necessità di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, c.4, D.lgs. 267/2000, onde consentire l’immediata operatività delle misure 

summenzionate; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal 

responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di ragioneria per la 

regolarità contabile; 

 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 05-11-2021  

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di Legge,  

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto deliberativo; 

 

2. di destinare, ex art. 53 del D.L. n.73 del 25.05.2021 - Decreto Sostegni Bis, la somma di € 

9.412,42 all’ulteriore misura di solidarietà comunale, consistente nell’erogazione di contributi a 

sostegno delle famiglie per il pagamento di canoni di locazione, utenze domestiche e TARI; 

 

3. di approvare l’Avviso Pubblico per l’adozione di misure a sostegno delle famiglie per il 

pagamento di canoni di locazione, delle utenze domestiche (acqua, luce e riscaldamento) e della 

Tari a seguito dell’emergenza sanitaria (Allegato A) ed il modello di istanza per essere ammessi a 

dette misure (Allegato B); 

 

4. di dare atto che è intenzione di questa Amministrazione, nel caso le domande di contributo 

pervenute, superino ampiamente le risorse finanziare statali sopra indicate, valutare la possibilità di 

mettere a disposizione risorse integrative nei limiti delle disponibilità di bilancio accertate, il cui 

importo verrà definito con proprio successivo atto; 

 

5. di dare atto che con apposito elenco sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari l’adozione della 

presente deliberazione contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio online, così come 

previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali” e dall’art. 32 della Legge 

n. 69/2009. 

 

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al 

fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 115 del 28-10-2021 ed 

allegati alla presente deliberazione. 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 05-11-2021  

 

OGGETTO ADOZIONE MISURE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL 

PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 

DOMESTICHE A SEGUITO DEL PERDURARE DELL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - CRITERI DI EROGAZIONE. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Magon Stefano F.to  Esposito Giuseppe 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 05-11-2021  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO: ADOZIONE MISURE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL 

PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 

DOMESTICHE A SEGUITO DEL PERDURARE 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - 

CRITERI DI EROGAZIONE. 

 
 

REG.TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 05-11-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to CASTIGLIERI RAG. 

MIRELLA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 05-11-2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO: ADOZIONE MISURE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL 

PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 

DOMESTICHE A SEGUITO DEL PERDURARE 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - 

CRITERI DI EROGAZIONE. 

 
 

REG. CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 05-11-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to CASTIGLIERI RAG. 

MIRELLA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 05-11-2021  

 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 114 del 05-11-2021 
 

 

OGGETTO: ADOZIONE MISURE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER 

IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE 

UTENZE DOMESTICHE A SEGUITO DEL PERDURARE 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - 

CRITERI DI EROGAZIONE. 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la 

prescritta pubblicazione dal 15-11-2021 fino al 30-11-2021 con numero di registrazione 855. 

 

 
 

COMUNE DI PINCARA li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 05-11-2021  

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 114 del 05-11-2021 
 

 

Oggetto: ADOZIONE MISURE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL 

PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 

DOMESTICHE A SEGUITO DEL PERDURARE 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - 

CRITERI DI EROGAZIONE. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

COMUNE DI PINCARA li            IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITÀ 

 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 __________________________________ 
  

 


